
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Гвардейская школа № 1» Симферопольского района Республики Крым 

(МБОУ «ГВАРДЕЙСКАЯ ШКОЛА № 1») 

ул. Карла Маркса, дом 97, пгт. Гвардейское, Симферопольский район, 

Республика Крым, Российская Федерация, 297513 

тел.: (3652) 323045, e-mail: school_simferopolskiy-rayon2@crimeaedu.ru   

ОГРН 1159102031329, ИНН 9109010395 

 
  

  ПРИКАЗ 

 

24.10.2025  № 401-О        

 пгт. Гвардейское 

  

 

 Об  утверждении  Плана мероприятий  

(«Дорожной карты») по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся  

 МБОУ «Гвардейская школа № 1» на 2025/2026 учебный год 

 

 

 В соответствии с  Законом Республики Крым от 19.07.2022 № 307-ЗРК/2022 «Об 

исполнительных органах Республики Крым»,  Положением о Министерстве образования, науки и 

молодежи Республики Крым,  утвержденным постановлением Совета министров Республики 

Крым  от 22.04.2014 № 77, во исполнение письма Министерства просвещения Российской 

Федерации от 14 сентября 2021 года № 03-1510 «Об организации работы по повышению 

функциональной грамотности», в соответствии с приказом Министерства образования, науки и 

молодёжи Республики Крым «Об организации работы по повышению функциональной  

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций  Республики Крым в 2025/2026 

учебном году», приказа управления образования администрации Симферопольского района 

Республики Крым от 06.10.2025 № 1093 «Об утверждении Плана мероприятий («Дорожная 

карта») по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций  на 2025/2026 учебный год»  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить План мероприятий («Дорожную карту») по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Гвардейская школа № 1» на 2025/2026 

учебный год (приложение). 

2. Назначить ответственными за организацию работы по направлениям: 

 - читательская грамотность – Босько Т.Ю.; 

 - математическая грамотность – Вишнянчина Т.П; 

 - естественно-научная грамотность – Явный Р.С.; 

 - финансовая грамотность – Коротких М.П.; 

 - глобальные компетенции – Волык Н.А.; 

  - креативное мышление – Ильясова Л.С. 

3. Зам.директора по УВР Даховой О.А. обеспечить реализацию плана мероприятий («Дорожную 

карту») по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся МБОУ 

«Гвардейская школа № 1» на 2025/2026 учебный год. 

4. Зам.директора по УВР Даховой О.А. обеспечить интеграцию в систему повышения 

квалификации и методической поддержки педагогов методологии и методического 

инструментария формирования и оценки функциональной грамотности в 2025/2026 учебном году. 

 

 

mailto:school_simferopolskiy-rayon2@crimeaedu.ru


5. Контроль за  исполнением приказа возложить на заместителя  директора по учебно-воспитательной 

работе Дахову Ольгу Анатольевну. 

 

Директор   А.И. Шепченко 

 
Дахова О.А. 

323-045 

 

 


		2025-11-28T02:32:51+0300
	МБОУ "Гвардейская школа № 1"
	Шепченко Антонина Ивановна
	Я являюсь автором этого документа




